(พระนคร :

องค์การค้าของคุรุสภา, 2505), หน้า 172.

4 ศ.รอง ศยามานนท,์ เอกสารเรื่องเดิม, หน้า 4.

5 ตอนต้นคลองเรียกว่าคลองแสนแสบ ตอนปลายคลองเรียกว่าคลองบางขนาก ดู ประวัติ

การทรวงเกษตราธิการ, หน้า 16.

6 ก.จ.ช. ร.5 กษ.9.2/46 ประกาศกระทราวงเกษตราธิการเรื่องซ่อมคลองแสนแสบ ร.ศ.

124 (พ.ศ. 2448).

7 เจ้าพระยาทิพากรวงศ์, พระราชพงศาวดารกรุงรัตนโกสินทร์ รัชกาลที่ 3 เล่ม 1 (พระนคร

: คุรุสภา, 2504), หน้า 187.

ในสงครามอันนัมสยามยุทธขึ้นกินเวลานานถึง 14 ปี 1 พร้อมกันนั้นก็เป็นเส้นทางที่เอ้ือประโยชน์ต่อ

กรุงเทพฯ ในด้านการปกครองหัวเมืองด้วย

ต่อมาใน พ.ศ.

2416), วิทยานิพนธ์ปริญญาอักษรศาสตรบัณฑิต ภาควิชาประวัติศาสตร์ บัณฑิต

วิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2514, หน้า 230.

2 เจ้าพระยาทิพากรวงศ์, พระราชพงศาวดารกรุงรัตนโกสินทร์ รัชกาลที่ 3 เล่ม 2 (พระนคร

: คุรุสภา, 2504), หน้า 162-163.

3 ก.จ.ช. ร.5 กษ.9.2/46 ประกาศกระทรวงเกษตราธิการ เรื่อง ซ่อมตลองแสนแสบ ร.ศ.

124 (พ.ศ. 2448).

4 ในตอนที่เริ่มขุดคลองนี้ นับว่าคลองแสนแสบอยู่ห่างไกลจากพระนครมาก แต่ต่อมาได้

กลายเป็นเส้นทางคมนาคมที่ส้าคัญของพระนคร โยเหตุที่ติดต่อกันทั้งคลองผดุงกรุงเกษมและคลอง

มหานาค ซึ่งต่อมาได้กลายเป็นย่านการค้าทางน้้าที่ส้าคัญ ในปัจจุบันคลองแสนแสบนับได้ว่าเป็ร

2 เจ้าพระยาทิพากรวงศ์, เรื่องเดิม, หน้า 103-104.
3 โปรดดู นฤมล ธีรวัฒน,์ เรื่องเดิม.
4 ก.จ.ช. ร.5 กษ.9 2/33 ขดุคลองเจดีย์บูชา, ดูเจ้าพระยาทิพากรวงศ์, เรือ่งเดิม, หน้า 230, ดู ประชุมประกาศรัชกาลที ่4 (พ.ศ.

2401-2404), หน้า 20 และ พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เสด็จประพาสมณฑลราชบุรี ร.ศ. 128

(พ.ศ. 2452) (พิมพ์เป็นอนุสรณ์ในงานพระราชทานเพลิงศพเจ้าจอมอาบ ต.จ. ในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ณ

สุสานวัดเทพศิรินทราวาส 21 ธันวาคม 2504) หน้า 3.
5 ก.จ.ช. ร.6 กษ. 4/2 กรมหลวงราชบุรีดเิรกฤทธิ์กราบบังคมทูลรัชกาลที ่6 13 มกราคม พ.ศ.

2 วอลเตอร์ เอฟเวลลา, แผน่ดนิพระนั่งเกลา้, หน้า 260.

3 ปาลเลอกัวซ์, เรื่องเดิม, หน้า 95. และ James C. Ingram, เรือ่งเดมิ, หน้า 123-124. กล่าวกันว่าใน พ.ศ. 2408 มี

โรงงานน้้าตาลอยู่ริมแม่น้้านครชัยศรี ถึง 23 แห่ง.
4 พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เสดจ็ประพาสมณฑลราชบุรี ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452) ,

หน้า 2-4.
5 เจ้าพระยาทิพากรวงศ์, เรื่องเดิม, หน้า 230-231.
6 ตามพระราชพงศาวดารกรุงรัตนโกสนิทร์รชักาลที ่4 กล่าวไว้ว่า ในปฉีลู พ.ศ. 2396 รชักาลที ่4 โปรดเกล้า ฯ ให้

สมเด็จเจ้าพระยาบรมมหาประยูรวงศเ์ป็นแม่กองท้าการปฏิสังขรณ์พระปฐมเจดีย์ ได้กจะขุดคลองจากแม่น้้านครชัยศรเีข้าไปจยถึง

การใช้จ่ายในการสร้างวังที่เพชรบุรี เงินรายนี้มาจากภาษนี้้าตาลที่เก็บได้จากภายในท้องถิ่นดังกล่าว 4

1 พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเดจ็พระจลุจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เสด็จประพาสมณฑลราชบุรี ร.ศ. 128

(พใศ. 2452), หน้า 2-3 และดู ประวัติกระทรวงเกษตร, เรื่องเดิม, หน้า 20.

2 ร.ต.ท. เสถียร ลายลักษณ์ และคณะ (รวบรวม), “ประกาศขดุคลองภาษี ประชุมกฎหมายปรพจ้าศก

รัชกาลที่ 5 เล่ม 11 (พระนคร : โรงพิมพ์เดลิเมล์, 2478)

3 เรื่องต้านานสถานท่ีและวัตถุตา่ง ๆ ..., หน้า 43 และ เจ้าพระยาทพิากรวงศ์, เรื่องเดิม, หนา้ 126.